TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị tiêu huỷ gia súc bị bệnh Dịch tả lợn Châu Phi  tại

xã Nghĩa Giang, tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi: Ủy ban nhân dân xã Nghĩa Giang.

Căn cứ Luật Thú y số 79/2015/QH13 ngày 19/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Thủ tướng Chính

phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thú y;

Căn cứ các Thông tư của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại: số

07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 Quy định phòng, chống dịch bệnh động vật

trên cạn; số 24/2019/TT-BNNPTNT ngày 24/12/2019 về việc sửa đổi, bổ sung một

số điều của Thông tư 07/2016/TT-BNNPTNT;

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh Quảng Ngãi tại: Quyết định số

353/QĐ-UBND ngày 09/03/2011 và 1989/QĐ-UBND ngày 12/12/2011 về việc ban

hành, sửa đổi, bổ sung Quy định chế độ tài chính về phòng, chống dịch bệnh cây

trồng, vật nuôi, thủy sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 1548/QĐ-

UBND ngày 08/10/2020 về việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số

532/QĐ-UBND ngày 20/04/2022 về việc diều chỉnh một số nội dung tại Quyết định

số 1548/QĐ-UBND ngày 08/10/2020 của chủ tịch UBND tỉnh; Quyết định số

13/2023/QĐ-UBND ngày 29/3/2023 ban hành Quy định mức hỗ trợ cho hộ sản xuất

bị thiệt hại do dịch bệnh cây trồng, vật nuôi, thủy sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Quyết định số 791/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 về việc Phê duyệt Kế hoạch phòng,

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

năm 2025; Công văn số 2075/UBND-KTN ngày 15/04/2025 về việc tập trung triển

khai đồng bộ, quyết liệt có hiệu quả cac biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc,

gia cầm trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Công văn số 155/SNNMT-CNTY ngày 08/7/2025 về việc khẩn trương

triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi;

Căn cứ Công văn số 87/UBND ngày 14/7/2025 về việc khẩn trương triển khai

cấp bách các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã;

UBND XÃ NGHĨA GIANG

TRUNG TÂM CUNG ỨNG

DỊCH VỤ CÔNG

Số: 105/TTr-TTCUDVC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Nghĩa Giang, ngày 24 tháng 7 năm 2025

2

Căn cứ Công văn số 133/UBND ngày 19/7/2025 về việc tăng cường triển khai

công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn xã Nghĩa Giang

Căn cứ Biên bản kiểm tra tình hình dịch bệnh ngày 24/7/2025 của Trung tâm

Cung ứng Dịch vụ công có sự tham gia của Phòng kinh tế và thôn Xuân Phổ Tây,

An Hội Bắc 1, An Bình, An Hội Nam 2, Nam Phước, Điền An, Điền Long, Điền

Chánh, Phú Sơn và Phú Thuận xã Nghĩa Giang, tỉnh Quảng Ngãi (Chi tiết như phụ

lục đính kèm); là các hộ nằm trong địa bàn xã đã có 01 mẫu xét nghiệm dương tính

với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (Phiếu trả lời kết quả xét nghiệm về mẫu dương tính

với vi rút Dịch tả lợn Châu Phi ngày 05/7/2025 của Trung tâm Chẩn đoán và xét

nghiệm thú y Trung Ương II- TP Hồ Chí Minh) tại hộ ông Nguyễn Văn Lễ, thôn

Điền An, xã Nghĩa Giang.

Để kịp thời ngăn chặn, hạn chế bệnh Dịch tả lợn Châu Phi lây lan. Trung tâm

Cung ứng Dịch vụ công kính đề nghị UBND xã Nghĩa Giang ban hành Quyết định

tiêu hủy lợn bị bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại xã Nghĩa Giang, tỉnh Quảng Ngãi (như

phụ lục đính kèm).

- Địa điểm tiêu hủy: Tại xã Nghĩa Giang, tỉnh Quảng Ngãi.

 Trung tâm kính đề nghị UBND xã  Nghĩa Giang xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng Kinh tế;

- Lưu: VT.

                        GIÁM ĐỐC

   Vũ Thị Thu Liên

		2025-08-02T10:56:47+0700

		2025-08-02T11:03:34+0700